a) foeliciter] feliciter E L a. – b) Johannes] Joannes E. 

 (203) « Johannesa) 197 , permissione divina Bituricensis archiepiscopus, Aquitaniae primas, 

universis Christi fidelibus in dyocesib) Lemovicensi constitutis ad quos praesentes litterae pervenerint, 
salutem in Domino. Noveritis quod nos, provinciam nostram visitantes, ad ecclesiam praepositi et 
canonicorum Sancti Juniani Lemovicensis dyocesisc) causa visitationis accessimus et in ecclesia praedicta 
quoddam altare in honore vivificae crucis, beatae Mariae Magdalenae, beati Martini et beati Quintini 
consecravimus, unde nos ob reverentiam et honorem praedictae sanctae crucis et praedictorum sanctorum 
et ut populus fidelium ad ecclesiam praedictam devotius accedere teneatur, omnibus vere poenitentibus et 
confessis qui in singulis festivitatibus sanctae crucis et aliorum sanctorum supradictorum annis singulis 
ad ecclesiam praedictam causa devotionis accesserint XX dies de injunctis sibi poenitentiis misericorditer 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
197  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note en marge : « collata cum autographo » (L, p. 200). Le texte 

présenté ici ne tient donc pas compte de sa transcription, ni des ratures portées à N1 après que l’abbé 
Nadaud a collationné le texte d’Étienne Maleu avec le document original (N1, f. 15r).  
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relaxamus. Datum ibidem, die lunae post festum apostolorum Petri et Pauli, anno 

Domini MCCLXIX198. » 

 a) Johannes] Joannes E. – b) dyocesi] dioecesi E a. – c) dyocesis] dioecesis E a. 

 (204) Iste idema) archiepiscopus autoritateb) metropolitica confirmavit numerum 
XX canonicorum ecclesiae Sancti Juniani litterasque concessit sigillo suoc) sigillatas 
quarumd) tenor sequitur in haec verba : 

 a) idem] etiam a. – b) autoritate] authoritate E a, auctoritate L.  – c) sigillo suo] suo sigillo E. – d) quarum] 
quorum corr. supra lin. quarum N1. 

 (205) « Johannesa), permissione divina Bituricensis archiepiscopus, totius Aquitaniae primasb), 

discretis viris praeposito et capitulo saecularisc) ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesisd), salutem 
in Domino. Statuta rationabilia provida deliberatione in ecclesiis salubriter facta per earumdem superiores 
praelatos confirmari juri et aequitati consentaneum existit, maxime quando per eadem statuta ipsarum 

ecclesiarum evidens utilitas procuratur. Ea propter, vestris justis supplicationibus benignume) impendentes 
assensum, statutum de vicenario canonicorum numero excepto praeposito quod, vestram ecclesiamf) 
visitantes prout ad nostrumg) spectat officium, invenimus rationabiliter communi consensuh) a vobis inibi 
factum et juramento singulorum firmatumi) auctoritatej) metropolitica approbamus, confirmamus et 
praesentis scripti patrocinio ad perpetuam rei memoriam communimus, sigillum nostrum praesentibus in 

testimonium facientes apponi. Datum kalendis julii, anno Domini MCCLXIX199. » 

 a) Johannes] Joannes E. – b) permissione…primas] om. ut supra N1, om. L. – c) saecularis] secularis a. – 
d) dyocesis] dioecesis E a. – e) benignum] benigno E. – f) vestram ecclesiam] ecclesiam vestram a. – g) nostrum] 
nostram a. – h) consensu] sensu a. – i) firmatum] firmato E. – j) auctoritate] authoritate E a. 

 (206) Tandem idem magister Petrus praepositus diem clausit extremum et fuit 
ejus corpus in domo Praedicatorum Lemovicensium circa annuma) MCCLXXI 200 

tumulatum, VI kalendasb) januarii, domino Aymerico Lemovicis praesulante. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
198
" = Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (Paris, BnF, Périgord 1, f. 15r ; copiée par l’abbé Legros : 

L, p. 200) :"« Johannes,"permissione divina Bituricensis archiepiscopus, Aquitaniae primas, universis 

Christi fidelibus in dyocesi Lemovicensi constitutis ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem 

in Dño. Noveritis quod nos, provinciam nostram visitantes, ad ecclesiam praepositi et canonicorum 

Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis causa visitationis accessimus et in ecclesia praedicta quoddam 

altare in honore vivificae crucis, beatae Mariae Magdalenae, beati Martini et beati Quintini 

consecravimus, unde nos ob reverentiam et honorem praedictae sanctae crucis et praedictorum 

sanctorum et ut populus fidelium ad ecclesiam praedictam devotius accedere teneatur, omnibus vere 

poenitentibus et confessis qui in singulis festivitatibus sanctae crucis et aliorum sanctorum 

supradictorum annis singulis ad ecclesiam praedictam causa devotionis accesserint XX dies de 

injunctis sibi poenitentiis misericorditer relaxamus. Datum ibidem, die lunae post festum 

apostolorum Petri et Pauli, anno Dñi MCCLXIX. » 
199  Une rature dans N1, semble indiquer que la transcription d’Étienne Maleu a, comme pour la charte 

précédente, été collationnée par l’abbé Nadaud avec l’acte original (N1, f. 15r). 
= Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (Paris, BnF, Périgord 1, f. 15r) : « Johannes, [permissione 

divina Bituricensis archiepiscopus, totius Aquitaniae primas,] discretis viris praeposito et capitulo 

saecularis ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis, salutem in Domino. Statuta rationabilia 

provida deliberatione in ecclesiis salubriter facta per earumdem superiores praelatos confirmari juri 

et aequitati consentaneum existit, maxime quando per eadem statuta ipsarum ecclesiarum evidens 

utilitas procuratur. Ea propter, vestris justis supplicationibus benignum impendentes assensum, 

statutum de vicenario canonicorum numero excepto praeposito quod, vestram ecclesiam visitantes 

prout ad nostrum spectat officium, invenimus rationabiliter communi consensu a vobis inibi factum 

et juramento singulorum firmatum auctoritate metropolitica approbamus, confirmamus et 

praesentis scripti patrocinio ad perpetuam rei memoriam communimus, sigillum nostrum 

praesentibus in testimonium facientes apponi. Datum kalendis julii, anno Dñi MCCLXIX. » 
200  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note en marge du texte : « 1271, melius 1265, 27 dec. ut fert ejus 

epitaphium, in sacrario FF. PP., ce qui ne marque pas une grande exactitude du chroniqueur dit 
Mr. Nadaud, ibid. » 
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 a) annum] annum D. add. L. – b) kalendas] calendis L.  

BERNARDUS, PRAEPOSITUS XVI
us

. 

 (207) Tradito ergo magistro Petro de Benevento quondam praeposito 

ecclesiasticae sepulturae, dominus Bernardus Alboyni est electus in praepositum, 

domino Aymerico adhuc Lemovicis praesulante.  

 (208) Ipse tamen dominus episcopus, ipso domino Bernardo ecclesiae 

Sancti Juniani praeposituram obtinente, decessit in festo Processi et Martiniani, anno 

Domini MCCLXXII, et fuit ejus corpus Lemovicis in kathedrali
a)

 ecclesia tumulatum
201

.  

 a) kathedrali] cathedrali a. 

 (209) Hic praepositus, sede Lemovicensi vacante, anno Domini MCCLXXIV, 

fecit singulas baylias ecclesiae Sancti Juniani taxari ad certam summam bladi [f. 24v] et 

denariorum. Et licet post per tempora quando contingit baylios
a)

 eas dimittere, ipsae 

bayliae fuerint in taxacione
b)

 denariorum aliquando diminutae et aliquocies
c)

augmentatae, nunquam
d)

 tamen in bladi summa fuit ex tunc aliquid immutatum. De 

hujusmodi taxacione
e)

 extat littera ipsius domini
f)
 praepositi sigillo ac baylivorum 

sigillis sigillata cujus tenor sequitur in haec verba : 

 a) baylios] baylias L, baylivos a. – b) taxacione] taxatione E L a. – c) aliquocies] aliquotiens E, aliquoties a. 

– d) nunquam] numquam L. – e) taxacione] taxatione E a. – f) domini] om. E. 

 (210) « Universis praesentes litteras visuris
a)

, Bernardus praepositus et capitulum 

ecclesiae Sancti Juniani, salutem in Domino. Noveritis quod die martis in crastinum 

Beati Barnabae apostoli, anno Domini MCCLXXIIII
o b)

, nobis in claustro ecclesiae 

Sancti Juniani congregatis ad capitulandum super hiis
c)